CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES
ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 13/23

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a

possibilidade de disponibilizar ônibus para transporte de alunos saindo do Conjunto

Habitacional Jardim Sol Nascente para CMEI e Escola Alteny Maria.

Justificativa

Muitas mães grávidas, mães com crianças de colo, acompanham seus filhos para o

CMEI e/ou para a Escola Alteny Maria. A distância entre o Conjunto Habitacional Jardim Sol

Nascente e a Escola Alteny Maria e/ou o CMEI é bem considerável para ser percorrido por mães

com criança de colo ou grávidas. Em dias chuvosos torna-se mais difícil esse trajeto e tem chovido

bastante. Segundo informações, tem um ônibus que faz o transporte e ano passado levava essas

crianças, mas que lotou e pela falta de monitor tiveram que cortar. Se desse para aproveitar o

mesmo ônibus ficaria mais fácil.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se o atendimento por parte do

Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 17 de fevereiro de 2023.

Emerson Vidal dos Santos